
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SiCI LlANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

I DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 i. /DATE/20tl> 2 8 GfN 20 ?D 
Oggetto: Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative 
alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A20 Messina - Palermo. 
Rimodulazione cronoprogramma previsionale dei pagamenti di cui al Decreto 93 del 08/03/2019. 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO: 
che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal 
Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MlT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A20 
Messina - Palermo.; 
che, con nota 1585/DG del 14111/2019 è stata nominata Responsabile Unico del procedimento l'ing. Anna Sidoti; 
che, con provvedimento n. 875/DG deI231l0/20181'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato Progetti sta; 

Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera 45/CD del 24/09/2018 alla voce 11 scheda l e 
riproposti nel piano triennale 2019-2021 (manutenzione ordinaria) di cui alla delibera 63/CD del 17112/2018 alla voce 7; 
che con il decreto 169/DATE del 31/10/2018 è stato approvato il quadro economico e prenotato le somme per un importo 
complessivo pari ad €. 1.199.000,00, di cui €. 909.186.27 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 289.813,73 per 
somme a disposizione dell'amministrazione e IV A, reiterato e confermato con il Decreto 20/DATE del 17/01/2019; 
che con il decreto 93 del 08/03/2019 è stato approvato un nuovo quadro economico aumentando 'importo del progetto di €. 
516.000,00 e pertanto il l'importo complessivo è pari ad €.1.715.000,00 di cui €. 1.207.493,74 per lavori comprensivi di oneri 
alla sicurezza ed €. 507.506,26 per somme a disposizione dell'amministrazione e IV A; 
che la prenotazione al 31/12/2019 non è stata consolidata; 
che per quanto sopra è necessario riproporre la prenotazione e, rimodulare il cronoprogramma previsionale dei pagamenti; 

CONSIDERATO che i provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
VISTO: 
- l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 19/12/2019 Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l' Amministrazione verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art.I) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art.2) DI DARE ATTO che la prenotazione di cui al decreto 93 del 08/03/2019 non è stata consolidata al 31112/2019; 
Art.3) PRENOTARE l'importo complessivo pari ad €.1.715.000,00 (IVA COMPRESA) sul capitolo 48 (manutenzione autostrada 
ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2020/2022 esercizi 2020 e 2021; 
Art.4) MODIFICARE il cronoprogramma previsionale dei pagamenti cosi come di seguito riportato: 900.000,00 IV A compresa 
Esercizio finanziario 2020, €. 815.000,00 IV A compresa Esercizio finanziario 2021; 
Art.5) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: 900.000,00 IV A compresa Esercizio frnanziario 2020, €. 815.000,00 IV A compresa 
Esercizio frnanziario 2021; 
Art.6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ra ioneria ed all'Ufficio Contratti. 

Diretto 
Ing. Salv 


